
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

 

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10/06/2024

Area Lavori Pubblici Manutenzione

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO TECNICO
DI  COLLAUDO  STATICO  DELLE  OPERE  DI
ADEGUAMENTO  SISMICO  DEI  LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE
CON  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED
IMPIANTISTICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA
PALESTRA  SCOLASTICA  ANNESSA  ALLA  SCUOLA
PRIMARIA  DAMIANI  DI  MORBEGNO'  -  FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  FONDI
PNRR   M4  C1   I  1.3  -  CUP  H95F22000110006-  CIG
B1FEA42105

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 17/06/2024 al 02/07/2024.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it 
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



DETERMINAZIONE N° 458 DEL 10/06/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  INCARICO
PROFESSIONALE  PER  IL  SERVIZIO  TECNICO  DI  COLLAUDO  STATICO
DELLE  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DEI  LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  CON  OPERE  DI
ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  IMPIANTISTICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA
DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  ANNESSA  ALLA  SCUOLA  PRIMARIA
DAMIANI  DI  MORBEGNO'  -  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT
GENERATION EU  FONDI PNRR  M4 C1  I 1.3 - CUP H95F22000110006- CIG
B1FEA42105

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli
uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato
art. 107 spettano ai Responsabili del Servizio;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 in data 30.11.2023 con il quale viene attribuita all’Ing. Andrea
Bosatta la Responsabilità gestionale dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Richiamati:
– la Nota di aggiornamento al DUP (NADUP) 2024/2026 approvata dal Consiglio comunale con

deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva;
– il bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati,  approvato dal Consiglio comunale con

deliberazione n. 51 del 28/12/2023, esecutiva, e successive variazioni ed integrazioni;
– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2024/2026 e  relativi  allegati,  approvato  dalla  Giunta

comunale con deliberazione n. 1 del 11/01/2024, esecutiva, come variato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 in data 15/02/2024, esecutiva, e successive variazioni ed integrazioni;

– il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e relativi allegati, approvato
dalla  Giunta  comunale  con  deliberazione  n.  16  del  01/02/2024,  esecutiva,  e  successive
variazioni ed integrazioni;

Dato atto che ai sensi dell'art.  15 del D.lgs. 36/2023, per le prestazioni di  servizi  e forniture,  il
Responsabile Unico del Progetto, ovvero il dipendente per. ind. Giacomo Bonetti;

Dato atto     che   questo Ente è stato ammesso al finanziamento richiesto sull’avviso relativo al Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole per l’intervento di RIQUALIFICAZIONE
ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  CON  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED
IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA ANNESSA
ALLA SCUOLA PRIMARIA DAMIANI DI MORBEGNO, per l’importo di €. 580.000,00; 

Vista la  deliberazione  della  G.C.  n.  218  del  17/11/2022  con  la  quale  è  stato  accettato  il



finanziamento, approvato l’Accordo di concessione e i relativi meccanismi sanzionatori; 

Dato  atto che  l’opera  in  oggetto  della  presente  determinazione  è  finanziata  come  di  seguito
riportato:

Fonte di finanziamento Atti Importo

Ministero  dell’Istruzione  nell’ambito  del  PNRR  (Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza)

Determina n. 1038/2022 € 580.000,00

Incentivi  GSE  –  Conto  termico  ai  sensi  del  D.M.  16
febbraio 2016

Determina n. 435/2024 €   58.000,00

Totale € 638.000,00

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 in data 31/08/2023 avente per oggetto
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI:
“RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  CON  ADEGUAMENTO
IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI  VIA
PRATI GRASSI” -  CUP: H95F22000110006 -  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXT GENERATION EU – FONDI PNRR M4C1 INVESTIMENTO 1.3, redatto dallo Studio
PFM & PARTNERS DI MARZORATI PIER LUIGI di Cantù (CO), dell’importo complessivo di
€ 638.000,00, di cui € 510.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi dei costi per la sicurezza
ed € 128.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

Atteso che è necessario procedere ad individuare un professionista per il collaudo statico dei lavori di
cui all’oggetto;

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che in data 23/05/2024 il Responsabile del Procedimento per. ind. Giacomo Bonetti, con
lettera  d’invito protocollo 12330, ha attivato  la  procedura per l’affidamento  diretto  del servizio
tecnico di cui trattasi, specificando:
– tipo di procedura: affidamento diretto;
– criterio di aggiudicazione: minor prezzo, da formulare mediante ribasso dell’importo a base di

gara;
– valore totale della trattativa: € 1.834,62 + Cassa + IVA;
– termine ultimo per la presentazione dell’offerta: ore 12:00 di giovedì 04/06/2024,
invitando a presentare offerta l’operatore economico Engi.Co. srl di Milano (MI);

Rilevato che, come si evince dagli allegati trasmessi al protocollo n. 13231 del 03/06/2024: 
– è pervenuta l’offerta presentata dall’operatore economico Engi.Co. srl di Milano (MI), che ha

partecipato alla procedura in forma singola;
– la documentazione presentata a corredo dell’offerta è risultata corretta e completa, pertanto non

si è reso necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio ed il RUP ha proceduto con
l’apertura dell’offerta economica;

– l’operatore economico sunnominato  ha offerto un importo di  € 1.800,00,  oltre  al  contributo
integrativo alla Cassa professionale (4% = € 72,00) e all’I.V.A. (22% = € 411,84), per una spesa
totale di € 2.283,84;

–  il R.U.P. ha quindi proposto l’aggiudicazione a favore dell'operatore economico Engi.Co. srl di
Milano (MI);

Ritenuto:



- che  l’offerta  è  valida,  congrua  ed  economicamente  vantaggiosa  per  l’Amministrazione
Comunale, e pertanto meritevole di accoglimento;

- di approvare gli allegati trasmessi al protocollo n. 13231 del 03/06/2024;
- di affidare all’operatore economico avanti citato il servizio tecnico in oggetto;

Dato atto che, anche al fine del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al presente affidamento è stato attribuito il Codice Identificativo
di Gara (CIG) B1FEA42105;

Stabilito che il contratto verrà stipulato, nel rispetto dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,
mediante  sottoscrizione  del  disciplinare  di  incarico,  dopo  la  verifica  della  sussistenza  delle
condizioni autocertificate in sede di gara;

Constatato che:
– ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii,

Responsabile unico del procedimento e del progetto (RUP) è il per. ind. Giacomo Bonetti;
– in base all’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i non sussiste obbligo di astensione né ricorre una

situazione  di  conflitto  di  interesse  nel  procedimento  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento, come risulta dalla dichiarazione prot. n. 13451 del 05/06/2024, depositata agli
atti;

Precisato che  sono  state  acquisite  le  seguenti  dichiarazioni  richieste  dal  Piano  Comunale  di
prevenzione della Corruzione:
- insussistenza  di  rapporti  di  parentela,  entro  il  4°  grado  e  di  altri  vincoli  anche  di  lavoro  o

professionali, in corso o riferibili ai 2 anni precedenti, con gli amministratori e gli incaricati di
P.O.;

- obbligo di rispetto del codice di comportamento aziendale approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 22 in data 20/02/2014;

- obbligo di rispetto dei patti di integrità;

Verificato che non sussistono motivi di esclusione dell’operatore economico, ai sensi dell’articolo
94 del D.Lgs 36/2023, tramite:

- la verifica di attestazione di regolarità contributiva rilasciato dall’inarcassa rif. 2024.0863010
in data 05/06/2024 con validità 120 giorni;

- la  verifica  Sistema  Informativo  del  Casellario  attraverso  i  Certificati  n.  3629429/2024/R,
3629430/2024/R e 3629431/2024/R del Casellario Giudiziale;

Considerato che il RUP ha verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente (e dallo stesso
autocertificate in sede di gara ai sensi del DPR 445/2000), con le modalità indicate dall’art. 99 del
D.Lgs. 36/2023, pertanto può essere disposta l’aggiudicazione con efficacia immediata;

Verificato che:

– la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera risulta iscritta a bilancio come di seguito
specificato:

Parte Spesa
Bilancio di
previsione

Codifica di
bilancio

Codifica p.c. Capitolo
Stanziamento

2023/2025 4.02.2.0202 2.02.01.09.000 961406
Esercizio 2023 € 638.000,00

Totale € 638.000,00



Denominazione capitolo: PNRR M4C1 I1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - CUP H95F22000110006

– la spesa oggetto della presente determinazione trova la seguente copertura finanziaria: 

Fonte di finanziamento Atti Capitolo Entrata Importo

Incentivi GSE – Conto termico ai 
sensi del D.M. 16 febbraio 2016

DETERMINAZIONE N. 435
DEL 05/06/2024

420003036
€ 2.283,84

Totale € 2.283,84

Acquisiti con  la  firma  del  presente  atto,  i  pareri  favorevoli  relativi  al  controllo  di  regolarità
amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 3 della Legge 241/90;

Di  aggiudicare con  efficacia  immediata  all’operatore  economico  Engi.Co.  srl  di  Milano  (MI),
l’incarico  professionale  PER  IL  SERVIZIO  TECNICO  DI  COLLAUDO  STATICO  DELLE
OPERE  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DEI  LAVORI  DI  “RIQUALIFICAZIONE
ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  CON  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED
IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA ANNESSA
ALLA SCUOLA PRIMARIA “DAMIANI” DI MORBEGNO" - FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  –  FONDI  PNRR  –  M4  C1  –  I  1.3  -  CUP
H95F22000110006,  per  l’importo  di  €  1.800,00,  oltre  al  contributo  integrativo  alla  Cassa
professionale (4% = € 72,00) e all’I.V.A. (22% = € 411,84), per una spesa totale di € 2.283,84;

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore del seguente
creditore: 

Engi.Co. srl di Milano (MI)

le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Importo

Cod. Bil.
(Missione,

Programma,
Titolo,

Macroaggregato)

Conto
(V livello piano dei

conti)

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp/FPV

Esercizio di esigibilità

2024 2025 2026

€ 2.283,84 4.02.2.0202 2.02.01.09.000 961406 cmp € 2.283,84 --- ---

dando atto che la spesa trova la seguente copertura finanziaria: 

Fonte di finanziamento Atti Capitolo Entrata Importo

Incentivi GSE – Conto termico ai 
sensi del D.M. 16 febbraio 2016

DETERMINAZIONE N. 435
DEL 05/06/2024

420003036 € 2.283,84

Totale € 2.283,84



Di dare atto che è stata preventivamente accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art.
183,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  la  compatibilità  del  presente  atto  con  il  programma  dei
pagamenti conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e
di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dal Decreto Legislativo n. 36/2023 e
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012.

Di trasmettere la presente determinazione:
- all’Appaltatore; 
- all’Ufficio Ragioneria;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo comunale;

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 151 comma 4, ed art. 183 comma 7, del D.Lgs n. 267/2000.

Di rendere noto, infine, a norma della Legge n. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 15 del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.i., che Responsabile del Procedimento è il dipendente per. ind. Giacomo Bonetti e
che  potranno essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo telefono  al  n.  0342-606206 oppure  al
seguente  recapito  di  posta  elettronica:  giacomo.bonetti@comune.morbegno.so.it.  Il  potere
sostitutivo, in caso di mancata risposta, è esercitato dal Responsabile del servizio Lavori Pubblici e
Manutenzioni  ing.  Andrea  Bosatta,  dipendente  comunale,  al  quale  potranno  essere  richiesti
chiarimenti ai seguenti recapiti: tel. 0342-606236, e-mail: andrea.bosatta@comune.morbegno.so.it.

Il Responsabile
Area Lavori Pubblici Manutenzione

Ing. Andrea Bosatta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOSATTA ANDREA in data 10/06/2024



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Lavori Pubblici Manutenzione nr.458 del 10/06/2024

17/06/2024Data: Importo: 2.283,84

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE CON OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO E
MESSA IN SICUREZZA PALESTRA SCOLASTICA PRIMARIA DAMIANI * SPESE TECNICHE

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.194.716,78
718.345,07

2.283,84
720.628,91
474.087,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 668.894,28

608.610,44

2.283,84

610.894,28

Disponibilità residua: 58.000,00

Capitolo: 961406

Oggetto: PNRR_M4_C1_INV 1.3 RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E
FUNZIONALE CON_ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN
SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI VIA PRATI GRASSI
CUP_H95F22000110006

Progetto:

6 LAVORI PUBBLICI

6 LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2024 1085/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1085/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1085/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011609 - Engi.Co. srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Antonio Camarri

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 420003036 - INCENTIVI  GSE SPA INTERVENTO PNRR M4 C1 INV 1.3 RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA
E FUNZIONALE, IMPIANTISTICA E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI VIA PRATI

ESERCIZIO: 2024

 MORBEGNO li, 17/06/2024

A0027BFD7CC.I.G.:

C.U.P.: H95F22000110006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO in data 17/06/2024


